
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33893 Terça-feira, 11 DE JUNHO DE 2019

SERVIDOR DATA DE EXER-
CÍCIO MATRÍCULA

UNIDADE
ADMINISTRA-

TIVA
CARGO CONCEITO

ALIZETE ALVES PAMPLONA 20/02/2012 5355370-2 20ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
LIDINEY MIRANDA DOS 

REIS OTONI 12/02/2009 57215547-1 13ª URE ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO BOM

ANTONIO JOSE LIMA 
BRANDÃO 20/02/2009 57215146-1 13ª URE VIGIA BOM

LIDUINA GONÇALVES 
PINHEIRO 13/11/2008 5776074-1 13ª URE ESPECIALISTA EM EDU-

CAÇÃO CLASSE I BOM

ARABELA GUERREIRO DA 
SILVA CARVALHO 13/11/2008 57209459-1 13ª URE ESPECIALISTA EM EDU-

CAÇÃO CLASSE I BOM

MARIA DE NAZARE NETO 
COSTA 05/09/2008 554197-2 13ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

CLAUDEMIR ALMEIDA 
DA PAES 13/12/2005 54183667-2 13ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

LIDIA MARIA SARRAF 
CAETANO BARROS 03/09/2008 5774225-3 13ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

LILIANE GONÇALVES DE 
ARAUJO 20/02/2009 57215299-1 13ª URE SERVENTE EXCELENTE

CLEMOALDO NOBRE 
OLIVEIRA 13/02/2009 57215224-1 13ª URE SERVENTE BOM

MARCILEI MOTA CASTOR 12/02/2009 57215641-1 13ª URE SERVENTE BOM
LEIDIANE DAMASCENO DE 

OLIVEIRA 23/07/2011 5891622-1 13ª URE SERVENTE BOM

BENEDITA DO SOCORRO 
COSTA DA SILVA 22/11/2005 5031613-1 13ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

ANA CLAUDIA CORDOVIL 
BARROS 24/08/2009 5348498-2 13ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

PAULO ROBERTO OLIVEIRA 
DE CARVALHO 02/05/2003 21369-3 13ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

EDNEUSA DUARTE BRASIL 20/06/2009 57218323-1 13ª URE SERVENTE BOM
IVANETE PRAIA DO NAS-

CIMENTO 03/06/2009 57218317-1 13ª URE SERVENTE BOM

MARIA DE FATIMA LOPES 
GOES 14/11/2008 6311512-1 13ª URE ESPECIALISTA EM EDU-

CAÇÃO CLASSE I BOM

QUESIA RAQUEL DA SILVA 
FONSECA 20/12/2007 54192449-2 13ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

RAILSON SOUZA BORGUES 03/08/2011 5892435-1 13ª URE SERVENTE BOM
SEBASTIÃO PALHETA DA 

SILVA 16/12/2011 5897490-1 13ª URE VIGIA BOM

TONY REINALDO CORREA 
GOUVEA 03/09/2008 57205706-1 13ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ORIMAR RODRIGUES 
BARROS 23/02/2009 57215505-1 13ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

MAX JORGE AMARAL 
CARVALHO 05/09/2008 57205394-1 13ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

NEVIS DE JESUS COELHO 
GARCIA 03/08/2011 5892447-1 13ª URE SERVENTE BOM

OLINDA FERREIRA DOS 
SANTOS 03/08/2011 5892448-1 13ª URE SERVENTE BOM

MARLOS SANTOS LOBATO 20/02/2009 57215220-1 13ª URE SERVENTE BOM
GEORGIA YLKA BELTRÃO 

DA SILVA 01/10/2012 57215672-2 SEDE TECNICO EM GESTÃO 
PUBLICA EXCELENTE

EVENNY OLIVEIRA DAS 
MERCES 24/01/2012 5894204-2 SEDE ASSISTENTE ADMINIS-

TRATIVO EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 10 DE JUNHO DE 2019.
NAIRA PINA SILVA DE CASTRO
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 442796
Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Educação
Secretaria Adjunta de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 064/2019– SAGEP/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atri-
buições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e 
no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avalia-
ção de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que 
considerou aprovados no estágio probatório os servidores abaixo relacio-
nados, reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de provimento 
efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE EXER-
CÍCIO MATRÍCULA

UNIDADE
ADMINISTRA-

TIVA
CARGO CONCEITO

BENIVALDA BORGES PALMA 03/11/2011 5896713-1 1ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
THAYSE MARIA ALVÃO 

CORREA 14/03/2014 57210111-2 1ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

JANILSON MATOS ALVES 09/08/2012 54185010-2 1ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

MANOEL ZELINO DAMASCENO 01/08/2012 5902678-1 1ª URE ESPECIALISTA EM EDU-
CAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

ADRIANA ALVES DE OLIVEIRA 25/11/2011 7060166-1 1ª URE ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO EXCELENTE

CYLMARA DO SOCORRO 
SILVA RIBEIRO 01/08/2012 5902685-1 1ª URE ESPECIALISTA EM EDU-

CAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

ARTHUR JARDEL DA CONCEI-
ÇÃO FERREIRA 15/01/2014 5911435-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

NILZA DO SOCORRO CORDEI-
RO DE SOUZA 24/06/2013 5905905-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

THARA WELCY SERRÃO 
NEGRÃO 17/01/2008 57194419-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

MARIA DE FATIMA PORTO 
PINTO 10/09/2009 5611130-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

TEREZA LIDIA DE JESUS 
MELO RAMOS 10/05/2011 5889741-1 4ª URE ESPECIALISTA EM EDU-

CAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

ALCENIRA FERREIRA DOS 
SANTOS 15/05/2012 5611547-2 4ª URE ESPECIALISTA EM EDU-

CAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

MARIA IRIS COELHO DE 
SOUSA 23/07/2012 5902714-1 4ª URE ESPECIALISTA EM EDU-

CAÇÃO CLASSE I BOM

CELIA HOLANDA SILVA 02/08/2012 5247527-2 5ª URE ESPECIALISTA EM EDU-
CAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

JOSE NORMANDO SANTOS 
DE CASTRO 02/08/2012 6319181-2 5ª URE ESPECIALISTA EM EDU-

CAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

JANISETE ALVES ESPINDOLA 
PINTO 02/08/2012 5901558-1 5ª URE ESPECIALISTA EM EDU-

CAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

SIRLENE PINTO DE OLIVEIRA 02/08/2012 5845033-2 5ª URE ESPECIALISTA EM EDU-
CAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

ROZANI PIMENTEL SILVA 11/06/2012 5902270-1 5ª URE ESPECIALISTA EM EDU-
CAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

KADSON OLIVEIRA DA SILVA 24/08/2012 54189263-2 5ª URE TECNICO EM GESTÃO 
PUBLICA EXCELENTE

LIDIANE GODINHO SILVA 17/09/2012 5902577-1 5ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
FATIMA CRISTINA DA COSTA 

MIRANDA 14/09/2012 5902580-1 5ª URE ESPECIALISTA EM EDU-
CAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

SANDRA MARIA PASSOS 
MACHADO 02/08/2012 57204334-3 5ª URE ESPECIALISTA EM EDU-

CAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

RUTH NOGUEIRA SANCHES 02/08/2012 5901578-1 5ª URE ESPECIALISTA EM EDU-
CAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

PATRICIA HELENA FERREIRA 
MODA 11/06/2012 5782910-2 5ª URE ESPECIALISTA EM EDU-

CAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

ANA GREICE SENA GALUCIO 02/08/2012 5901745-1 5ª URE ESPECIALISTA EM EDU-
CAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

MANUEL SANTOS AUZIER 11/02/2009 57214360-1 7ª URE ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO BOM

JOAB DE SOUZA GUIMARÃES 01/02/2012 5897796-1 10ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
RAQUEL DAMARES MACHADO 

MEIRELES DA SILVA 06/02/2004 54184504-1 10ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

MARILENE ROCHA DA LUZ 06/03/2014 5911971-1 11ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

EDNEUZA MATOS MONTEIRO 14/05/2012 5518970-1 11ª URE ESPECIALISTA EM EDU-
CAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

ESTELA DOS SANTOS SILVA 12/03/2014 5901594-2 11ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
HELAIZE DO SOCORRO 

TORRES DA SILVA 06/03/2014 5911970-1 11ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

FABIO LEVI CARVALHO 10/07/2013 57213474-2 11ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
CARLA FERNANDA TEIXEIRA 

DA SILVA MODESTO 25/06/2013 57206709-2 11ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

LUCILENE DA SILVA SOUSA 14/03/2014 5911975-1 11ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
EMILIA CRISTINA PEREIRA 24/04/2003 5357241-3 12ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

ILDETE RODRIGUES DE 
ALMEIDA GLORIA 09/02/2012 54182155-2 15ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 10 DE JUNHO DE 2019.
NAIRA PINA SILVA DE CASTRO
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 442786
Acordo de Cooperação: 026/2019-SEDUC.
Objeto do Acordo: Proporcionar aos estudantes regularmente matricula-
dos na Instituição de Ensino a oportunidade de realizar estágio na Con-
cedente, proporcionando a vivência prática necessária à formação pro-
fi ssional.
Partícipes:
Instituição de Ensino: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, 
s/n, Cep.: 66.820-000, Distrito de Icoaraci , Belém/Pa.
Concedente de Estágio: EMPRESA OBRAS SOCIAIS E EDUC DA IGREJA DE 
DEUS NO BRASIL/CNPJ/MF. Nº 77.372.183/0003-62, com sede na Rua 
Riomar Tapajós Virgulino Lages, nº 554, Bom Remedio, município de Itai-
tuba/PA., Cep. 68.181-430.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 10/06/2019
Vigência: 10/06/2019 a 09/06/2024
Ordenador: Profª. Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 442767

Acordo de Cooperação: 042/2019-SEDUC.
Objeto do Acordo: Proporcionar aos estudantes regularmente matricula-
dos na Instituição de Ensino a oportunidade de realizar estágio na Con-
cedente, proporcionando a vivência prática necessária à formação pro-
fi ssional.
Partícipes:
Instituição de Ensino: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ.


